
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con sopralluogo effettuato da parte dalla Polizia Locale il 13/11/2019 presso il
cimitero della Frazione Santo Stefano, come da verbale di pari data prot. n. 7958, è
stata constatata la presenza di un albero (pino), di grandi dimensioni, sradicato dal
suolo che si è abbattuto su loculi di proprietà privata, danneggiandoli;
a seguito di ulteriori informali sopralluoghi eseguiti da parte dell’ufficio tecnico
comunale, è stato possibile quantificare, in via presuntiva, una spesa per la
rimozione dell’albero abbattuto e il ripristino dei danni ai colombari pari ad €.
11.627,57 (escluse le somme in amministrazione), da computare a consuntivo a
seguito di verifica in corso d’opera delle lavorazioni a mezzo di contabilità;
al fine di procedere alla realizzazione delle lavorazioni, stante l’urgenza di porre in
essere gli interventi atti all’eliminazione di quanto riscontrato, è stata contattata per
le vie brevi una ditta di fiducia, specializzata nel settore che si è resa
immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi come sopra riportati e ad
applicare uno sconto a consuntivo;

CONSIDERATO che l’esecuzione delle lavorazioni, per quanto sopra fatto rilevare,
riveste carattere di urgenza al fine di preservare il colombario privato danneggiato da
eventuali ed ulteriori danni che potrebbero verificarsi sulle strutture ed impianti, oltre
ad evitare ulteriori disagi per l’utilizzo e la fruizione del cimitero;

VISTO che i lavori di cui sopra per entità economica, natura e tipologia esecutiva
possono essere eseguiti in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, il quale prevede che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  si può procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta.

RILEVATO che per l’esecuzione delle predette opere è stata interpellata, in via
d’urgenza e per le vie brevi, vista l’estrema necessità, la ditta F.LLI DI FRANCESCO
S.N.C. DI DI FRANCESCO GIOVANNI & C., con sede in Macchia Santa Cecilia snc,
Rocca Santa Maria, TE, Italia, P.IVA 00816310676, in quanto trattasi di ditta che, per
competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione
necessario all’esecuzione di detti lavori.

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  97   Del  26-11-2019
 Reg. generale 167

Oggetto: INTERVENTO  URGENTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
RIMOZIONE  DI ALBERO CADUTO E RIPRISTINO DEI DANNI
PRESSO CIMITERO IN FRAZ. SANTO STEFANO



RITENUTO, pertanto, di affidare l’esecuzione dei predetti lavori di rimozione
dell’albero caduto e il ripristino dei danni ai loculi privati presso il cimitero comunale
della Fraz. Santo Stefano, per l’importo di € 11.627,57, comprensivo di oneri per la
sicurezza, oltre I.V.A. al 22% pari a € 2.558.06 per complessivi € 14.185,63, che sarà
meglio computata a consuntivo a seguito di verifica in corso d’opera delle lavorazioni a
mezzo di contabilità;

DATO ATTO
che è stato richiesto all’ANAC, servizi e forniture il Codice Identificativo Gare
(CIG) per il suddetto servizio individuato con il n. Z072AC06AA, agli atti di
questo Ufficio;
che è stato aperto un sinistro con l’assicurazione comunale per il riconoscimento
del danno e della spesa complessiva presunta di € 14.185,63;
che la spesa complessiva presunta di € 14.185,63, trova copertura sul cap. 2009
“Manutenzione e Recupero Patrimonio Comunale” del corrente esercizio di
bilancio;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, protocollo INAIL 18710814,
con scadenza 19.02.2020, dal quale risulta la regolarità contabile della ditta affidataria;

VISTI:
la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 30.03.2006, avente per oggetto la
organizzazione uffici comunali e s.m.i.;
lo Statuto del Comune di Torricella Sicura;
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. n.° 207 del 5/10/2010 per gli artt. non ancora abrogati,
il Decreto Sindacale n. 8/2019;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI AFFIDARE l’esecuzione delle lavorazioni come nelle premesse riportate, alla1)
ditta F.LLI DI FRANCESCO S.N.C. DI DI FRANCESCO GIOVANNI & C., con
sede in Macchia Santa Cecilia snc, Rocca Santa Maria, TE, Italia, P.IVA
00816310676, per l’importo di €. 11.627,57, comprensivo di oneri per la sicurezza,
oltre I.V.A. al 22% pari a €. 2.558.06 per complessivi €. 14.185,63, che sarà meglio
computata consuntivo a seguito di verifica in corso d’opera delle lavorazioni a
mezzo di contabilità.

DI IMPEGNARE l’importo complessivo presunto di € 14.185,63 sul cap. 20092)
“Manutenzione e Recupero Patrimonio Comunale” del corrente esercizio di
bilancio;

DI DARE ATTO che è stato aperto un sinistro con l’assicurazione comunale per il3)
riconoscimento del danno e della spesa complessiva presunta di € 14.185,63;

AREA TECNICA n. 97 del 26-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI DARE ATTO, inoltre, che al pagamento si provvederà previa emissione di4)
fattura, a seguito di verifica delle lavorazioni a mezzo di contabilità, con successivo
atto di liquidazione;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile S.E.F. per la5)
registrazione di competenza, dando atto che essa diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web del6)
Comune di Torricella Sicura, nell’apposita sezione dedicata

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 97 del 26-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-12-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 29-12-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 97 del 26-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


